Evulgavit vero adversus Contarenum cardinalem, quod in nationali Concilio fidei controversias idonee definiri non posse docuisset, blasphemæ scripta Martinus Bucerus, quibus delirabat, si Catholici ad Lutheranorum partes deficerent, regnum Christi, vi Antichristi et Sathanæ depulsa, apud Germanos instauratum iri, deinde negavit Pontificem caput esse Ecclesiæ et Conciliorum; assensit tantum : « Delatum olim esse Sedi Romana, ut prima esset, et episcopo Romano, ut patriarchas prærogativa auctoritate præcederet »; cuius haeresiarchæ verba retulimus, ut nonnulli, qui eodem modo Pontificiam auctoritatem extenuare audent, ex his intelligent, quam male cum tetroimo hoste Ecclesiæ sentiant.

29. *Cardinalis Contarenus una cum episopis Germanicæ reformationem disciplinæ proponit imperatori.* — Cum de restituenda disciplina Ecclesiastica plurimus fieret sermo¹, ae in revocando primævo illius splendore piorum vota summa animorum consensione conspirarent, cardinalis Contarenus legatus celeberrimum episcoporum conventum coegit, ad quos de perpetuolis eleri moribus, adstringendaque solutione disciplina orationem paræneticam habuit, quam eum Germanicæ præsules scriptis mandari sibique tradi postulassent, ea his verbis concepta proposta est.

« Reverendissimi et illustrissimi domini, cum heri reverendissimæ et illustrissimæ dominationes vestræ frequentes ad nos venissent, ac nos quædam illis exposuissemus, quæ nobis ad reformationem Christianam facere in primis videbantur, petierunt illæ, ut ea quæ a nobis dicta fuerunt, scriptis mandare, eorumque exemplar reverendissimis et illustrissimis dominationibus suis tradere vellemus, ut ea commodi videre et perpendere possent, quare nos, ut eis satisfaceremus, quod heri dixisse nobis visi fuimus, hic quam potuimus breviter scripsimus.

« Illud primum, quod in Domino hortamus et monemus reverendissimas et illustrissimas dominationes vestras, pertinet ad uniusenjusque nostrum vitam et vivendi rationem, in qua danda est opera, ut Deo Optimo placeamus, et fideles dispensatores inveniamur, ac legitimi

¹ Ext. apud Melch. Goldast. to. VII. p. 229.

¹ Ext. apud Goldast. to. II. p. 223.

Dominici gregis pastores : vitabimus ergo primum scandalum omne, ne scilicet populus possit, vel leviter, suspicari esse ullis voluptatibus addictos, aut avaritiae, aut ambitioni. Vitandus est etiam luxus omnis in epulis, in domus apparatu, vestibus, ceterisque omnibus, quae solent laicos et universum populum multum scandalizare.

« II. Secundum pertinet ad familiam, ex eius moribus, si familiares boni fuerint, populus ædificatur, si vero mali fuerint, multum offenditur, et facile conjecturam facit morum episcopi ex moribus familie. Idecirco ut copiose admonet Bernardus in lib. i de Consideratione ad Eugenium Pontificem Maximum : « Maxima est adhibenda cura prelato cuicunque in comparanda sibi honesta familia, et in servanda ab omni mali labe et suspicione, immo instituenda, ut ex familiarium conversatione populus instratur et ædificetur ».